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ช่ือปริญญาและสาขาวิชา 
ภาษาไทย        ชื่อเต็ม : พยาบาลศาสตรบัณฑิต 
       ชื่อย่อ : พย.บ. 
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วัตถุประสงค์ของหลักสูตร 

เมื่อส าเร็จการศึกษาจากหลักสูตรนี้แล้ว บัณฑิตมีคุณสมบัติและสมรรถนะ
ดังต่อไปนี้ 
1. มีความรู้และความเข้าใจในสาระส าคัญของศาสตร์ทางวิชาชีพการพยาบาล     
และการผดุงครรภ์ 
2. ปฏิบัติการพยาบาลภายใต้กฎหมายและจรรยาบรรณวิชาชีพ เคารพในศักด์ิศรี
ความเป็นมนุษย ์มีความรับผิดชอบ ความเอื้ออาทร ให้บริการด้วยหัวใจความเป็น
มนุษย์ 
3. มีสมรรถนะให้การพยาบาลแบบองค์รวมแก่ผู้ใช้บริการทุกช่วงวัย ทุกภาวะสุขภาพ
ทุกระดับของสถานบริการเน้นความปลอดภัยของผู้รับบริการเป็นส าคัญ โดยใช้ศิลปะ
และศาสตร์ทางการพยาบาล รวมถึงศาสตร์อื่นที่เกี่ยวข้อง 
4. มีสมรรถนะการคิดอย่างเป็นระบบ และการคิดอย่างมีวิจารณญาณ ใช้หลักฐาน
เชิงประจักษ์ในการปฏิบัติการพยาบาล  
5. สามารถสร้างสรรค์นวัตกรรมทางสุขภาพ 
6. ท างานเป็นทีม และท างานร่วมกับสหสาขาวิชาชีพ มีทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษ   
ที่ 21 มีการเรียนรู้ตลอดชีวิต ให้การพยาบาลที่ไวต่อสถานการณ์ และสอดคล้องกับ
วัฒนธรรมที่หลากหลายของผู้ใช้บริการ 
7. สามารถจัดการความรู้โดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัล และสารสนเทศทางการพยาบาล 
8. มีคุณธรรม จริยธรรม และเคารพศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์ 
 
ผลการเรียนรู้ตามกรอบมาตรฐาน 
1. ด้านคุณธรรม จริยธรรม 
หมวดวิชาการศึกษาท่ัวไป  
1. มีคุณธรรมในการด าเนินชีวิตอย่างพอเพียง รับผิดชอบต่อตนเอง อดทน อดกลั้น 
ซื่อสัตย์ และมีระเบียบวินัย 
2. ตระหนักและส านึกในความเป็นไทย 
หมวดวิชาชีพเฉพาะ 
3. มีความซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา 
4. มีความรับผิดชอบต่อตนเองและสังคม 
5. สามารถใช้ดุลยพินิจในการจัดการประเด็นหรือปัญหาทางจริยธรรม 
6. แสดงออกถึงการเคารพสิทธิ คุณค่า ความแตกต่างและศักด์ิศรีของความเป็น
มนุษย์ของผู้อื่นและตนเอง 
7. แสดงออกถึงการมีจิตอาสา ค านึงถึงส่วนรวมและสังคม 
8. แสดงออกถึงการมีทัศนคติที่ดีต่อวิชาชีพการพยาบาล ตระหนักในคุณค่าวิชาชีพ
และสิทธิของพยาบาล 
2. ด้านความรู้ 
หมวดวิชาการศึกษาท่ัวไป 
1. มีความรอบรู้อย่าง กว้างขวาง มีโลกทัศน์กว้างไกล เห็นคุณค่าของมนุษย์ สังคม 
ศิลปะ วัฒนธรรม ธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 
หมวดวิชาชีพเฉพาะ 
2. มีความรอบรู้และความเข้าใจในสาระส าคัญของศาสตร์ที่เป็นพื้นฐานชีวิตทั้งด้าน
สังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และวิทยาศาสตร์สุขภาพ 
รวมถึงศาสตร์อื่นที่ส่งเสริมทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21  
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3. มีความรู้และความเข้าใจในสาระส าคัญของศาสตร์ทางวิชาชีพการพยาบาลและ
การผดุงครรภ์อย่างกว้างขวางและเป็นระบบ 
4. มีความรู้และความเข้าใจในระบบสุขภาพของประเทศ และปัจจัยที่มีผลต่อระบบ
สุขภาพ 
5. มีความรู้และตระหนักในงานวิจัยทางการพยาบาลที่เป็นปัจจุบัน และสามารถน า
ผลการวิจัยมาใช้ในการปฏิบัติทางการพยาบาล 
6. มีความรู้และความเข้าใจในการบริหารและการจัดการทางการพยาบาล 
7. มีความรู้และความเข้าใจกฎหมายวิชาชีพและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง หลักจริยธรรม
จรรยาบรรณวิชาชีพ และสิทธิผู้ป่วย 
8. มีความรู้ ความเข้าใจ และเลือกใช้เทคโนโลยีดิจิทัลได้เหมาะสมกับประเภทการใช้
งานการสื่อสารและผู้รับสาร 
3. ด้านทักษะทางปัญญา 
หมวดวิชาการศึกษาท่ัวไป 
1. มีทักษะการแสวงหาและการเรียนรู้ด้วยตนเอง     
2. มีทักษะการคิด ได้แก่ การคิดแบบองค์รวมการคิดสร้างสรรค์ การคิดวิจารณญาณ 
และแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ได้ 
3. น าความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการด าเนินชีวิตได้ 
หมวดวิชาชีพเฉพาะ 
4. สามารถสืบค้นข้อมูลจากแหล่งข้อมูลที่หลากหลาย วิเคราะห์ และเลือกใช้ข้อมูล
ในการอ้างอิงเพื่อพัฒนาความรู้และแก้ไขปัญหาอย่างสร้างสรรค์ 
5. สามารถคิดอย่างเป็นระบบ คิดสร้างสรรค์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ หาแนวทาง   
ในการแก้ไขปัญหาที่หลากหลาย และบอกถึงผลกระทบจากการแก้ไขปัญหาได้ 
6. สามารถใช้กระบวนการทางวิทยาศาสตร์ กระบวนการพยาบาล กระบวนการวิจัย 
หรือนวัตกรรมในการดูแลสุขภาพและการแก้ไขปัญหา 
4. ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ 
หมวดวิชาการศึกษาท่ัวไป 
1. มีจิตอาสา เสียสละ ส านึกดีต่อสังคมและสาธารณะ  
2. เป็นพลเมืองที่มีคุณค่าของสังคมและเข้าใจสังคมพหุวัฒนธรรม 
3. มีความเป็นผู้น า ผู้ตามที่ดีสามัคคีและมีส่วนร่วมในการท างานเป็นกลุ่ม  
4. มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น 
หมวดวิชาชีพเฉพาะ 
5. มีปฏิสัมพันธ์อย่างสร้างสรรค์กับผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน และผู้ที่เกี่ยวข้อง 
6. สามารถท างานเป็นทีมในบทบาทผู้น าและสมาชิกทีม ในบริบทหรือสถานการณ์ที่
หลากหลาย 
7. สามารถแสดงความคิดเห็นของตนเองอย่างเป็นเหตุเป็นผล และเคารพในความ
คิดเห็นของผู้อื่น 
8. แสดงออกถึงการมีส่วนร่วมในการพัฒนาวิชาชีพและสังคม 
5. ด้านทักษะการวิเคราะห์เชิงตัวเลข การสื่อสาร และการใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศ 
หมวดวิชาการศึกษาท่ัวไป 
1. มีทักษะการใช้ภาษาเพื่อการสื่อสาร  
2. คิดค านวณและวิเคราะห์เชิงตัวเลขได้ 
3. ใช้คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีสารสนเทศได้อย่างรู้เท่าทัน 
หมวดวิชาชีพเฉพาะ 
4. สามารถประยุกต์ใช้หลักทางคณิตศาสตร์ และสถิติ ในการปฏิบัติงาน 
5. สามารถสื่อสารด้วยภาษาไทยและภาษาอังกฤษได้ อย่างมีประสิทธิภาพ 
6. สามารถใช้เทคโนโลยีสารสนเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพและมีจริยธรรม 
7. สามารถสื่อสารเพื่อให้ผู้รับบริการได้รับบริการสุขภาพอย่างปลอดภัย 
6. ทักษะการปฏิบัติทางวิชาชีพ 
หมวดวิชาชีพเฉพาะ 
1. สามารถปฏิบัติการพยาบาลและการผดุงครรภ์อย่างเป็นองค์รวมเพื่อความ
ปลอดภัยของผู้รับบริการ ภายใต้หลักฐานเชิงประจักษ์ กฎหมาย และจรรยาบรรณ
วิชาชีพ 

2. สามารถใช้กระบวนการพยาบาลในการปฏิบัติการพยาบาลและการผดุงครรภ์ 
3. ปฏิบัติการพยาบาลและการผดุงครรภ์ด้วยความเมตตา กรุณา และเอื้ออาทร    
โดยค านึงถึงสิทธิผู้ป่วยและความหลากหลายทางวัฒนธรรม 
4. สามารถปฏิบัติทักษะการพยาบาลได้ทั้งในสถานการณ์จ าลอง และในสถานการณ์
จริง 
 
อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

1. นางสาวเกษร  สายธนู 
2. นางสาวอุไรวรรณ  สาสังข์ 
3. นางสาวณัฐสุดา  คติชอบ 
4. นางสุพัตรา  เกียรติเจริญศิริ 
5. นางสาวจารุวรรณ  ชุปวา 

 
โครงสร้างหลักสูตร 

จ านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร     ไม่น้อยกว่า 138 หน่วยกิต 
1) หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป                     ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
    1.1 กลุ่มภาษา                         รวม 15 หน่วยกิต 
        1.1.1 กลุ่มภาษาไทย                      3 หน่วยกิต  
        1.1.2 กลุ่มภาษาต่างประเทศ     12 หน่วยกิต 
   1.2 กลุ่มมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์                     รวม 6 หน่วยกิต 
        1.2.1 กลุ่มทักษะชีวิต ความคิด และสุนทรียภาพ      3 หน่วยกิต  
        1.2.2 กลุ่มพลเมือง โลก และการอยู่ร่วมกัน            3 หน่วยกิต 
   1.3 กลุ่มวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์          ไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต 
        เทคโนโลยีและการจัดการ 
       1.3.1 กลุ่มสุขภาพ ชีวิต สิ่งแวดล้อม                 3 หน่วยกิต 
       1.3.2 กลุ่มเทคโนโลยีและการจัดการ                     3 หน่วยกิต     
   1.4 กลุ่มวิชาเลือกศึกษาทั่วไป                       3 หน่วยกิต 
2) หมวดวิชาเฉพาะ                   ไม่น้อยกว่า 102 หน่วยกิต 
   2.1 กลุ่มวิชาพ้ืนฐานวิชาชีพ                           จ านวน 20 หน่วยกิต 
   2.2 กลุ่มวิชาชีพทฤษฎี                                       ไม่น้อยกว่า 46 หน่วยกิต 
   2.3 กลุ่มวิชาชีพปฏิบัติการ                      ไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต  
3) หมวดวิชาเลือกเสรี                                    ไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต 
 
รายวิชาตามโครงสร้างหลักสูตร 
1) หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป                              ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
   1.1 กลุ่มภาษา                             รวม 15 หน่วยกิต 
      1.1.1 กลุ่มภาษาไทย                                          จ านวน 3 หน่วยกิต 
1411 101 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร             3(3-0-6) 
              (Thai Language for Communication)  
      1.1.2 กลุ่มภาษาต่างประเทศ             รวม 12 หน่วยกิต     
           1.1.2.1 ภาษาอังกฤษบังคับ            จ านวน 6 หน่วยกิต 
1421 102 ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 1 (Foundation English I)                 3(3-0-6)  
1421 103 ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 2 (Foundation English II)       3(3-0-6)  
            1.1.2.2 ภาษาอังกฤษเลือก                          จ านวน 6 หน่วยกิต 
กลุ่มภาษาอังกฤษวิชาการ (Academic Group)               จ านวน 3 หน่วยกิต 
1421 223 ภาษาอังกฤษส าหรับสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ        3(3-0-6)  
              (English for Health Science)  
กลุ่มภาษาอังกฤษเลือก (Non-Academic Group)จ านวน            3 หน่วยกิต 
1421 218 ภาษาอังกฤษเพื่อเตรียมตัวเข้าสู่อาชีพ         3(3-0-6)  
              (English for Career Preparation)  
1.2 กลุ่มมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์                              รวม 6 หน่วยกิต 
     1.2.1 กลุ่มทักษะชีวิต ความคิด และสุนทรียภาพ บังคับเลือก      3 หน่วยกิต 
ให้นักศึกษาเลือกเรียนจ านวน 1 รายวิชา จ านวน 3 หน่วยกิต จากรายวิชาต่อไปนี้  



1431 110 มนุษย์กับการใช้เหตุผล (Man and Reasoning)                  3(3-0-6) 
1438 100 ศิลปะเพื่อการพัฒนาอารมณ์          3(3-0-6)  
              (Arts for Emotional Refinement)  
1447 200 มนุษย์กับการสื่อสาร (Man and Communication)       3(3-0-6)  
     1.2.2 กลุ่มพลเมือง โลก และการอยู่ร่วมกัน            บังคับเลือก 3 หน่วยกิต 
ให้นักศึกษาเลือกเรียนจานวน 1 รายวิชา จ านวน 3 หน่วยกิต จากรายวิชาต่อไปนี้ 
2100 101 กฎหมายในชีวิตประจาวัน (Laws in Daily Life)                  3(3-0-6) 
2300 111 สันติวิธีในสังคม (Peaceful Settlement in Society)        3(3-0-6)  
2300 114 พลเมืองศึกษา (Civic Education)         3(3-0-6) 
1.3 กลุ่มวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีและการจัดการ  
                                                                    ไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต  
     1.3.1 กลุ่มสุขภาพ ชีวิต สิ่งแวดล้อม บังคับเลือก     ไม่น้อยกว่า 3 หน่วยกิต 
ให้นักศึกษาเลือกเรียนไม่น้อยกว่า 1 รายวิชา ไม่น้อยกว่า 3 หน่วยกิต จากรายวิชา
ต่อไปนี้ 
1013 001 การดูแลสุขภาพและทักษะชีวิต         3(3-0-6)  
              (Health Care and Life Skills)  
1100 109 วิทยาศาสตร์กายภาพกับชีวิต             3(3-0-6)  
              (Physical Science and Life)  
1100 147 สิ่งแวดล้อมกับชีวิต (Environment and Life)          3(3-0-6) 
   1.3.2 กลุ่มเทคโนโลยีและการจัดการ บังคับเลือก 3 หน่วยกิต 
ให้นักศึกษาเลือกเรียนจ านวน 1 รายวิชาจ านวน 3 หน่วยกิต จากรายวิชาต่อไปนี้ 
1011 001 เทคโนโลยีสารสนเทศและการประยกุต์ใช้ในชีวิตประจ าวัน       3(3-0-6) 
              (Information Technology and Its Applications in Daily Life) 
1703 110 ทักษะชีวิตทางการเงิน (Financial Life Skills)          3(3-0-6) 
1708 200 เศรษฐกิจพอเพียง (Sufficiency Economy)             3(3-0-6) 
1.4 กลุ่มวิชาเลือกศึกษาทั่วไป               รวม 3 หน่วยกิต 
1.4.1 กลุ่มมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ 
1432 101 วัฒนธรรมไทย (Thai Culture)         3(3-0-6) 
1432 102 วัฒนธรรมอีสาน (I-san Culture)         3(3-0-6) 
1445 100 พลวัตสังคมไทย (Dynamics of Thai Society)                   3(3-0-6) 
1.4.2 กลุ่มวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ 
1100 114 คณิตศาสตร์เพื่อความม่ันคงของชีวิต                        3(3-0-6)  
              (Mathematics for Stability of Life)  
1100 141 วิทยาศาสตร์ในชีวิตประจาวัน  (Sciences in Daily Life)        3(3-0-6)  
1903 102 พฤติกรรมทางเพศและความปลอดภัยทางเพศ                     3(3-0-6) 
              (Sexual Behavior and Safety Sex) 
1.4.3 กลุ่มเทคโนโลยีและการจัดการ 
1100 116 ความปลอดภัยในการใช้ชีวิตยุคดิจิทัล            3(3-0-6)  
              (Life Safety in Digital Age)  
1701 102 การจัดการชีวิต (Life Management)                        3(3-0-6) 
2) หมวดวิชาเฉพาะ                   ไม่น้อยกว่า 102 หน่วยกิต 
    2.1 กลุ่มวิชาพื้นฐานวิชาชีพ          จ านวน 20 หน่วยกิต 
1104 241 ชีวสถิติทางการพยาบาล (Biostatistics in Nursing)        1(1-0-2) 
1505 201 เภสัชวิทยาทางการพยาบาล (Pharmacology in Nursing)     3(3-0-6) 
1801 101 จิตวิทยาพัฒนาการ (Developmental Psychology)       1(1-0-2) 
1801 102 โภชนาการและโภชนบ าบัด (Nutrition and Diet Therapy)   1(1-0-2) 
1801 206 ระบาดวิทยาทางการพยาบาล (Epidemiology in Nursing)    1(1-0-2) 
1904 101 กายวิภาคศาสตร์ของมนุษย์ (Human Anatomy)       3(2-2-5) 
1904 102 สรีรวิทยาของมนุษย์ (Human Physiology)        3(2-2-5) 
1904 103 ชีวเคมีทางการพยาบาล (Biochemistry in Nursing)       3(2-2-5) 
1904 201 จุลชีววิทยาและปรสิตวิทยาทางการพยาบาล                       2(2-0-4) 
              (Microbiology and Parasitology in Nursing) 
1904 202 พยาธิวิทยาทางการพยาบาล (Pathology in Nursing)       2(2-0-4) 

 2.2 กลุ่มวิชาชีพทฤษฎี            จ านวน 46 หน่วยกิต 
1104 251 สารสนเทศศาสตร์ทางการพยาบาล (Nursing Informatics)     1(1-0-2) 
1801 103 แนวคิดและทฤษฎีทางการพยาบาล                        1(1-0-2) 
              (Concepts and Nursing Theories) 
1801 204 การพยาบาลเบื้องต้น (Fundamental Nursing)                  3(2-2-5) 
1801 205 การประเมินภาวะสุขภาพ (Health Assessment)       3(2-2-5)  
1801 207 การสร้างเสริมสุขภาพ (Health Promotion)                      2(2-0-4) 
1801 208 การพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 1                                         2(2-0-4) 
              (Child and Adolescent Nursing I)       
1801 209 การพยาบาลผู้ใหญ่ 1 (Adult Nursing I)                 3(3-0-6) 
1801 210 การพยาบาลผู้สูงอายุ (Gerontological Nursing)       2(2-0-4) 
1801 211 การพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต 1             2(2-0-4) 
              (Psychiatric Nursing and Mental Health I) 
1801 212 การพยาบาลอนามัยชุมชน 1           2(2-0-4)    
              (Community Health Nursing I) 
1801 314 การพยาบาลมารดาและทารก             3(3-0-6) 
              (Maternal and Newborn Nursing) 
1801 315 การพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 2             2(2-0-4) 
              (Child and Adolescent Nursing II) 
1801 316 การพยาบาลผู้ใหญ่ 2 (Adult Nursing II)                 3(3-0-6) 
1801 317 การพยาบาลอนามัยชุมชน 2             2(2-0-4) 
              (Community Health Nursing II) 
1801 318 การพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต 2           2(2-0-4) 
              (Psychiatric Nursing and Mental Health II) 
1801 319 วิจัยและนวัตกรรมทางการพยาบาล 1           2(2-0-4) 
              (Research and Innovation in Nursing I) 
1801 321 การผดุงครรภ์ (Midwifery)                        3(3-0-6) 
1801 322 การรักษาโรคเบื้องต้น (Primary Medical Care)                 2(2-0-4) 
1801 323 วิจัยและนวัตกรรมทางการพยาบาล 2                       1(0-2-1) 
              (Research and Innovation in Nursing II) 
1801 427 การบริหารการพยาบาล (Nursing Administration)       2(2-0-4)  
1801 428 กฎหมายและจริยธรรมในการประกอบวิชาชีพการพยาบาล      2(2-0-4) 
              (Law and Ethics in Nursing Profession)     
1801 432 สัมมนาประเด็นและแนวโน้มวิชาชีพพยาบาล       1(1-0-2) 
              (Seminar on Issues and Trends Development of  
              Nursing Profession) 
2.3 กลุ่มวิชาชีพปฏิบัติการ                          จ านวน 36 หน่วยกิต 
1801 213 ปฏิบัติการพยาบาลเบื้องต้น         3(0-12-0) 
              (Fundamental Nursing Practicum) 
1801 320 ปฏิบัติการพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 1          1(0-4-0) 
              (Child and Adolescent Nursing Practicum I) 
1801 324 ปฏิบัติการพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุ 1         4(0-16-0) 
              (Adult and Gerontological Nursing Practicum I) 
1801 325 ปฏิบัติการพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 2       3(0-12-0) 
              (Child and Adolescent Nursing Practicum II) 
1801 326 ปฏิบัติการพยาบาลอนามัยชุมชน       3(0-12-0) 
              (Community Health Nursing Practicum) 
1801 429 ปฏิบัติการพยาบาลมารดา ทารกและผดุงครรภ์ 1     4(0-16-0) 
              (Maternal Newborn Nursing and Midwifery Practicum I) 
1801 430 ปฏิบัติการพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุ 2                      4(0-16-0) 
              (Adult and Gerontological Nursing Practicum II) 
1801 431 ปฏิบัติการรักษาโรคเบื้องต้น                        3(0-12-0) 
              (Primary Medical Care Practicum) 



1801 433 ปฏิบัติการพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต                      3(0-12-0) 
              (Psychiatric Nursing and Mental Health Practicum) 
1801 434 ปฏิบัติการพยาบาลมารดา ทารกและผดุงครรภ์ 2     3(0-12-0) 
              (Maternal Newborn Nursing and Midwifery Practicum II) 
1801 435 ปฏิบัติการบริหารการพยาบาล                        2(0-8-0) 
              (Nursing Administration Practicum) 
1801 436 ปฏิบัติการพยาบาลวิชาชีพ                        3(0-12-0) 
              (Professional Nursing Practicum) 
 
3) หมวดวิชาเลือกเสรี ไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต 

วิชาเลือกเสรีเป็นวิชาที่มุ่งให้ผู้เรียนมีความรู้ ความเข้าใจตามที่ตนเองถนัดหรือ
สนใจ เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้เรียนเลือกเรียนรายวิชาใด ๆ ในหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
จ านวนหน่วยกิตรวม ไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต และคณะพยาบาลศาสตร์เปิดสอน
รายวิชาเลือกเสรี ดังนี้ 
1801 137 การดูแลข้ามวัฒนธรรม (Transcultural Care)                    3(3-0-6) 
1801 138 การบริการด้วยหัวใจความเป็นมนุษย์                        3(3-0-6) 
              (Humanized Health Care Services) 
1801 239 การดูแลแบบประคับประคอง (Palliative Care)                  3(3-0-6) 
1801 240 วิถีการทางานสุขภาพในชุมชน         3(3-0-6) 
              (Community Health Approach) 

 

แผนการศึกษา 
ช้ันปีที่ 1 (First Year) 

ภาคการศึกษาต้น (First Semester) 
ศึกษาทั่วไป 
1411 101 ภาษาไทยกับการสื่อสาร          3(3-0-6) 
1421 102 ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 1          3(3-0-6) 
xxxx xxx กลุ่มมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์         3(3-0-6) 
xxxx xxx กลุ่มวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีและการจัดการ       3(3-0-6) 
xxxx xxx กลุ่มวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีและการจัดการ       3(3-0-6) 
เฉพาะ 
1801 101 จิตวิทยาพัฒนาการ          1(1-0-2) 
1801 102 โภชนาการและโภชนบ าบัด                        1(1-0-2) 
เลือกเสรี 
xxxx xxx วิชาเลือกเสรี 1                         3(3-0-6) 

รวม (Total) 20 หน่วยกิต 
 

ภาคการศึกษาปลาย (Second Semester) 
ศึกษาทั่วไป 
1421 103 ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 2                         3(3-0-6) 
xxxx xxx กลุ่มวิชาเลือกศึกษาทั่วไป                        3(3-0-6) 
xxxx xxx กลุ่มมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์                        3(3-0-6) 
เฉพาะ 
1801 103 แนวคิดและทฤษฎีทางการพยาบาล                        1(1-0-2) 
1904 101 กายวิภาคศาสตร์ของมนุษย์                         3(2-2-5) 
1904 102 สรีรวิทยาของมนุษย์         3(2-2-5) 
1904 103 ชีวเคมีทางการพยาบาล                         3(2-2-5) 

รวม (Total) 19 หน่วยกิต 
 
 
 
 
 

ช้ันปีที่ 2 (Second Year) 
ภาคการศึกษาต้น (First Semester) 

ศึกษาทั่วไป 
กลุ่มภาษาอังกฤษเชิงวิชาการ (Academic Group)                       3(3-0-6) 
เฉพาะ 
1104 241 ชีวสถิติทางการพยาบาล                         1(1-0-2) 
1104 251 สารสนเทศศาสตร์ทางการพยาบาล         1(1-0-2) 
1801 204 การพยาบาลเบื้องต้น          3(2-2-5) 
1801 205 การประเมินภาวะสุขภาพ          3(2-2-5) 
1801 206 ระบาดวิทยาทางการพยาบาล          1(1-0-2) 
1801 207 การสร้างเสริมสุขภาพ          2(2-0-4) 
1904 201 จุลชีววิทยาและปรสิตวิทยาทางการพยาบาล        2(2-0-4) 
1904 202 พยาธิวิทยาทางการพยาบาล          2(2-0-4) 
เลือกเสรี 
xxxx xxx วิชาเลือกเสรี 2          3(3-0-6) 

รวม (Total) 21 หน่วยกิต 
 

ภาคการศึกษาปลาย (Second Semester) 
ศึกษาทั่วไป 
กลุ่มภาษาอังกฤษเลือก (Non-Academic Group)        3(3-0-6) 
เฉพาะ 
1505 201 เภสัชวิทยาทางการพยาบาล         3(3-0-6) 
1801 208 การพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 1         2(2-0-4) 
1801 209 การพยาบาลผู้ใหญ่ 1          3(3-0-6) 
1801 210 การพยาบาลผู้สูงอายุ          2(2-0-4) 
1801 211 การพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต 1        2(2-0-4) 
1801 212 การพยาบาลอนามัยชุมชน 1         2(2-0-4) 

รวม (Total) 17 หน่วยกิต 
 

ภาคการศึกษาฤดูร้อน (Summer Semester) 
เฉพาะ 
1801 213 ปฏิบัติการพยาบาลเบื้องต้น        3(0-12-0) 

รวม (Total) 3 หน่วยกิต 
 

ช้ันปีที่ 3 (Third Year) 
ภาคการศึกษาต้น (First Semester) 

เฉพาะ 
1801 314 การพยาบาลมารดาและทารก          3(3-0-6) 
1801 315 การพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 2          2(2-0-4) 
1801 316 การพยาบาลผู้ใหญ่ 2          3(3-0-6) 
1801 317 การพยาบาลอนามัยชุมชน 2          2(2-0-4) 
1801 318 การพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต 2         2(2-0-4) 
1801 319 วิจัยและนวัตกรรมทางการพยาบาล 1         2(2-0-4) 
1801 320 ปฏิบัติการพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 1         1(0-4-0) 

รวม (Total) 15 หน่วยกิต 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคการศึกษาปลาย (Second Semester) 
เฉพาะ 
1801 321 การผดุงครรภ์           3(3-0-6) 
1801 322 การรักษาโรคเบื้องต้น          2(2-0-4) 
1801 323 วิจัยและนวัตกรรมทางการพยาบาล 2         1(0-2-1) 
1801 324 ปฏิบัติการพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุ 1       4(0-16-0) 
1801 325 ปฏิบัติการพยาบาลเด็กและวัยรุ่น 2       3(0-12-0) 
1801 326 ปฏิบัติการพยาบาลอนามัยชุมชน      3(0-12-0) 

รวม (Total) 16 หน่วยกิต 
 

ช้ันปีที่ 4 (Forth Year) 
ภาคการศึกษาต้น (First Semester) 

เฉพาะ 
1801 427 การบริหารการพยาบาล          2(2-0-4) 
1801 428 กฎหมายและจริยธรรมในการประกอบวิชาชีพ       2(2-0-4) 

การพยาบาล 
1801 429 ปฏิบัติการพยาบาลมารดา ทารก และผดุงครรภ์ 1     4(0-16-0) 
1801 430 ปฏิบัติการพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุ 2      4(0-16-0) 
1801 431 ปฏิบัติการรักษาโรคเบื้องต้น       3(0-12-0) 

รวม (Total) 15 หน่วยกิต 
 

ภาคการศึกษาปลาย (Second Semester) 
เฉพาะ 
1801 432 สัมมนาประเด็นและแนวโน้มวิชาชีพพยาบาล       1(1-0-2) 
1801 433 ปฏิบัติการพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต      3(0-12-0) 
1801 434 ปฏิบัติการพยาบาลมารดาทารก และผดุงครรภ์ 2     3(0-12-0) 
1801 435 ปฏิบัติการบริหารการพยาบาล         2(0-8-0) 
1801 436 ปฏิบัติการพยาบาลวิชาชีพ       3(0-12-0) 

รวม (Total) 12 หน่วยกิต 
 

ค าอธิบายรายวิชา 

 

หรือ นักศึกษาสามารถเข้าดูค าอธิบายรายวิชาได้ที่ 

http://www.ubu.ac.th/web/educational/content/คู่มือการศึกษาและหลักสูตร 

ประจ าปีการศึกษา 2562 

 
เกณฑ์การส าเร็จการศึกษาตามหลักสูตร  
ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
พ.ศ. 2558 ข้อบังคับสภาการพยาบาลว่าด้วยการให้ความเห็นชอบหลักสูตร
การศึกษาวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ระดับวิชาชีพ พ.ศ. 2560 หมวด 2 
ส่วนที่ 4 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วย การศึกษาระดับปริญญาตรี 
พ.ศ. 2561 หมวดที่ 13 นักศึกษาจะมีสิทธิ์ขอรับปริญญาต้องมีคุณสมบัติต่อไปนี้  
1) ต้องศึกษาและสอบผ่านรายวิชาต่างๆ ครบถ้วนตามที่ก าหนดไว้ในหลักสูตร      
โดยต้องได้ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม (Cumulative G.P.A.) ตลอดหลักสูตรไม่ต่ ากว่า 
2.00 จากระบบ 4 คะแนน 
2) ต้องได้คะแนนไม่ต่ ากว่าระดับ 2.00 จากระบบ 4 คะแนน ทุกรายวิชาในกลุ่ม
วิชาชีพ  

3) ไม่อยู่ในระหว่างรับโทษทางวินัยที่ระบุให้งดเสนอชื่อเพื่อรับปริญญาหรือ
อนุปริญญา 
4) ไม่เป็นผู้ค้างหนี้สินกับทางมหาวิทยาลัย 
 

 


